
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
            (Provincia di Chieti) 

          "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

P.I.= 0028 126 0695              e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com           Tel. 0872/946114 -  Fax 0872/946819 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N° 97 DEL 31.12.2022 

Oggetto: Affidamento delle competenze gestionali al  Sindaco ai sensi dell'Art. 53 L. 
388/2000 e Art. 29 L. 448/01 

 
 
L’anno duemilaventidue addì trentuno  del mese di dicembre alle ore 9.46 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

1 – FAGNILLI Palmerino Presente 

2 – DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 

3 – DI PASQUALE Francesco Assente 

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti  1 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI PALMERINO nella sua qualità 
di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
EVIDENZIATO, che il Sindaco di Pizzoferrato, Dott PALMERINO FAGNILLI, il Vice Sindaco 
di Pizzoferrato, Adolfo Emiliano Di Sciullo, ed il Segretario Comunale, Dott Luca DI Eugenio 
erano presenti in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle attività 
degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con  delibera di Consiglio Comunale 
n. 10 del 22.5.2022 

PREMESSO che al fine di operare un contenimento della spesa, è data facoltà alla Giunta 
Comunale, in applicazione dell’art. 53 comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 
come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001 n. 448, di attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di 
adottare atti anche di natura gestionale, in relazione anche al combinato disposto degli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109 comma 2 del Dec. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

SPECIFICATO, che  l’art. 29 comma 4 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, nel Testo 
coordinato con l’art. 23 della Legge 388/2000 così recita: “Gli Enti Locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del testo 
unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive 
modificazioni, e all’art. 107 del predetto testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei 
Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della 
spesa deve essere documentato ogni anno con apposita deliberazione in sede di 
approvazione di bilancio”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 17.04.2021, esecutiva, con la 
quale è stato modificato il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21.04.2001 ed integrata con 
successiva deliberazione n. 10 del 24.05.2008; 

VISTO in particolare l’art. 7 del predetto Regolamento il quale recita “Il servizio finanziario è 
conferito temporaneamente al Sindaco o al Vice Sindaco o Assessore, che ha il potere di 
adottare atti anche di natura gestionale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 
e s.m.i.”; 

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24.05.2008 sono 
state istituite quattro aree con relativi servizi di riferimento, e cioè: 

1. Servizi demografici, protocollo ed archivio; 
2. Servizi finanziari; 
3. Centro Unico Costi; 
4. Gestione del territorio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24.04.2018, esecutiva, con la 
quale si conferiva, in via provvisoria al Sindaco pro tempore la responsabilità ed il potere di 
adottare atti di natura tecnica e gestionale a rilevanza esterna nei seguenti settori: 

1. Servizi demografici, protocollo ed archivio    
2. Servizi finanziari;      
3. Centro Unico Costi;    

 



RITENUTO OPPORTUNO effettuare una più efficiente e funzionale ripartizione degli 
adempimenti e delle responsabilità all’interno dell’Amministrazione del Comune di 
Pizzoferrato; 

RITENUTO pertanto assolutamente necessario conferire provvisoriamente la responsabilità 
dei settori come istituiti con il Regolamento sull’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei 
Servizi come segue: 

1. Servizi finanziari             Sindaco pro tempore 
;  

VISTO il parere favorevole   del Segretario Comunale, in ordine alla sola regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49, comma del D.lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/1990. 

2) DI CONFERIRE, in via provvisoria, al Sindaco pro tempore, la responsabilità ed il 
potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale a rilevanza esterna quale 
Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi di art 7, comma 2 del Regolamento 
degli Uffici del Comune di Pizzoferrato, a decorrere dal 1.1.2023. 

3) DI DARE ATTO che l’attribuzione della responsabilità nei settori sopra indicati in 
capo al Sindaco è provvisoria fino a nuovo assetto organizzativo dell’Ente con la 
nomina di un nuovo  Responsabile del servizio tra il personale di recente assunto. 

4) DI COMUNICARE la presente deliberazione al Revisore dei Conti ed al Tesoriere 
comunale per quanto di competenza. 

5) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli 
unanimi legalmente espressi, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000.  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL  SINDACO 

  f.to  Dott. FAGNILLI PALMERINO 

 ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n. 30/2023 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Pizzoferrato  

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 

per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 13.01.2023 al 28.01.2023. 

Pizzoferrato, 13.01.2023 

          Il Funzionario Incaricato 

       F.TO   Dott LUCA DI EUGENIO 

 

COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 

apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con lettera prot. n. 100 del 

13.01.2023. 

 VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267) 

Pizzoferrato, lì 31.12.2022 Il  Segretario Comunale f.to  Dott. DI EUGENIO Luca 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 

pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-

3° comma – del D.lgs. 18.08.2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 31.12.2022 a norma 

dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 13.01.2022 

        Il Segretario Comunale 

      F.TO Dott. DI EUGENIO Luca 

 


